For this reason, the king's retinue may justifiably be 

regarded as 'both a public and a private body'. (72) 

The military role of the household, which 

contemporaries sometimes referred to as the familia, 
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will be examined in the next chapter. The aim of this 

section is to study the court and household of Alfonso 

VII and to examine the important role played in both 

by members of the lay nobility. From the evidence of 

the Chronica and the other narrative accounts of the 

reign, as well as the products of the imperial 

chancery, we are able to identify these 'court 

magnates' and glimpse the range of their duties while 

in attendance upon their monarch. 

i) Court membership 

In its account of events in Le6n-Castile after 

the accesion of Alfonso VII on 8 or 9 March 1126, the 

Chronica describes in some detail the submission of 

the chief magnates of the kingdom to the young king. 

The Leonese nobility, we are told, came to pay homage 

in two stages: the first group, led by count Suero 

Vermudez, came to Le6n only three days after the death 

of Queen Urraca at Saldafta: 

'Tunc post tertiam diem, comes Suarius. ecum 
amicis et parentibus suis, Adefonso videlicet 
fratre eius, filioque suo Petro Adefonsi, qui 
postea ab eo factus est comes, et Roderico 
Vermudiz cum Roderico Gonzalvi et Petro 
Brauldi aliisque multis, quorum nomina 
enarrare longum est, ad eum venit. 1 (73) 

The second group of Leonese notables made their 

way to submit to Alfonso only once the fortress of the 

city of Leon, which had been held by supporters of the 
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counts of Lara, had been captured by the counts 

Alfonso Jordan and Suero VermUdez: 

'Quo audito, Legionensis territorii duces, 
videlicet Rodericus Martini et frater eius 
Osoriuss et Radimirus Froilae, qui postea ab 
eo facti sunt comites, et ( ... ) Radimiri 
comes, Petrus Lupi et frater eius Lupus Lupi, 
Gundisalvus Pelagii comes., Petrus Pelagii de 
Balderas, ad eum simul venerunt et iuxta regis 
voluntatem cum eo pacificaverunt... Multique 
alii, qui non nominantur. 1(74) 

Shortly afterwards at Zamora: 

'Garsea Ennequici, qui tenebat Ceiam, Didacus 
Munionis de Saldania, Rodericus Velae comes 
Galletiae, qui tenebat Sarriam, comes 
Guterrius, frater comitis Suarii, qui in 
Galletia cum rege pacem fecerant, necnon et 
filii Petri Froilae consulis, in quibus fuit 
Rodericus, qui postea ab illo factus est 
consul, necnon Belascoi et Garsea et Vermutus, 
qui maximos honores in Galletia tenebant, et 
comes Gomez Munici et Fredinando Iohannis. ee 
ad regem et in Zamora supplici devotione se 
illius imperiis subdiderunt. Similiter et 
omnis Extremitas, quae trans flumen Dorii 
habitatur, imperio regis manibus ducum tradita 
est. 1(75).